
 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 03/01/2024 13:53:24 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação   * Ano da Licitação

00572 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual da

Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00572/2023 Tradicional

Registro de Preços para futura e eventual
Aquisição de materiais de consumo do Grupo de
Apresentação...

Licitação com Evento
de Alteração A

Divulgar
Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(4186149);


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 04/01/2024 08:36:29 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação   * Ano da Licitação

00572 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual da

Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00572/2023 Tradicional

Registro de Preços para futura e eventual
Aquisição de materiais de consumo do Grupo de
Apresentação...

Licitação com Evento
de Alteração

Divulgado
Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(4186149);


Quinta-feira, 4 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19489
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 04/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  2 - 31

O(A) Assessoria Especial de Gabinete, no uso de suas atribuições que lhe confere o(a) Portaria nº 3565 de

25 de abril de 2022 de 25/04/2022,publicada no DOE n. 26/04/2022, de 26/04/2022.

RESOLVE:

INTERROMPER a contar de 04/12/2023 a 18/12/2023, por motivo de superior interesse público o gozo de férias

do servidor FLAVIA DE OLIVEIRA BRASIL, TÉCNICO EDUCACIONAL, matrícula ******849, pertencente ao quadro de

servidores de Secretaria de Estado da Educação, referente ao exercício de 2023, marcadas anteriormente no período

de (04/12/2023 a 18/12/2023).

Publique-se.

Porto Velho - RO 03/01/2024.

EDUARDO TEIXEIRA FERREIRA

Assessoria Especial de Gabinete

Protocolo DOC18898

DECRETO DE 3 DE JANEIRO DE 2024

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição Estadual, e conforme constamno Processo n.0036.051807/2023-

06,

R E S O L V E :

Conceder, a contar de 29 de outubro de 2023, em cumprimento a Decisão Judicial (0043206541), Sentença

(0043206543), proferida pela 4ª Vara Cível, relativo ao processo n. 7013653-08.2021.8.22.000, a redução em 50%

(cinquenta por cento) da carga horária de trabalho, sem prejuízo de remuneração, à servidora ELIANA BARBOSA,

ocupante do cargo de Farmacêutico, matrícula n. ******625, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do

Estado de Rondônia, lotada no Hospital Regional de Cacoal.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 3 de janeiro de 2024, 136º da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em Exercício

ANNA POLLIANA OLIVEIRA ARIVABENE COELHO

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Respondendo

Portaria n. 8010 de 21.12.2023

Protocolo 0044864100

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 572/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.026070/2023-85

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de materiais de consumo do Grupo de Apresentação

"SISTEMA URINÁRIO E COLETORES" - (Materiais Médico-Hospitalares/Penso - COLETOR DE SECREÇÕES

VIAS AÉREAS (BRONQUINHO), COLETOR DE URINA DE 24 HORAS, DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA

URINÁRIA MASCULINO LÁTEX Nº 5 TIPO CAMISINHA e outros) - EXERCÍCIO 2023/2024"

Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (Para os itens 01, 03, 10, 11, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 23 e 24,

aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP. Para os demais itens,

adota-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas).

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 2.795.387,90.

Data de Abertura: 18 de janeiro de 2024 às 10h00m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das

07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no



Quinta-feira, 4 de janeiro de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19489
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 04/01/2024, às 14:12

Rondônia, ed.  2 - 32

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243. Porto Velho/RO, 21 dezembro de 2023.

MARCOS SILVA ALMEIDA JUNIOR

Pregoeiro em Substituição – SUPEL/RO

Protocolo 0044886707

AVISO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 561/2023/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0009.000911/2023-51

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalações de equipamentos

eletromecânicos/eletrônicos necessários para o novo terminal de passageiros do aeroporto de cacoal/ro (sskw). Tipo:

MENOR PREÇO POR ITEM. PARA TODOS OS ITENS, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no

total de até 25% às empresas ME/EPP.

A Superintendência Estadual de Licitações, através de sua Pregoeira Substituta, nomeada por força das

disposições contida na Portaria nº 142/GAB/SUPEL, de 06/11/2023, torna público aos interessados da licitação em

epígrafe, que houve modificação na data de abertura do certame para que seja respondida

impugnação/esclarecimento. Fica adiada a abertura do certame para o dia 08 de janeiro de 2024, às

11h00min (horário de Brasília - DF), através do site www.comprasnet.gov.br, permanecendo os demais itens e

anexos do edital inalterados.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas, através do telefone (69) 3212-9243, ou no endereço sito a Av. Farquar, s/n

- Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás novos – 2º andar – Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470.

Porto Velho/RO, 03 de janeiro de 2024.

Bianca Matias de Souza

Pregoeira Substituta - SUPEL/RO

Protocolo 0044888468

AVISO

AVISO DE ERRATA I

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

Pregão Eletrônico Nº. 547/2023/CEL/SUPEL/RO.

Processo: 0070.000499/2023-26

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para realização de serviços de manutenção da rede de fibras

ópticas internas do Governo do Estado de Rondônia, com fornecimento de todo o material necessário. Registro de

Preços para contratação de empresa para realização de serviços de manutenção da rede de fibras ópticas internas do

Governo do Estado de Rondônia, com fornecimento de todo o material necessário. A Superintendência Estadual de

Licitações – SUPEL, por intermédio de sua Pregoeira, designada por força das disposições contidas na Portaria nº

142/GAB/SUPEL, publicada no DOE na data 01 de novembro de 2023, torna público aos interessados e, em

especial, as empresas que retiraram o instrumento convocatório, que consta no Aviso de Adendo Modificador I com

reabertura de prazo, o termo “PREGÃO PRESENCIAL” equivocadamente, sendo assim:

ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL Nº 547/2023/CEL/SUPEL/RO.

LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 547/2023/CEL/SUPEL/RO.

Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9243, ou no endereço sito a Av. Farquar, 2986, Bairro:

Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470.

Porto Velho - RO, 03 de janeiro de 2024.

Bruna Gonçalves Apolinário

Pregoeira - SUPEL/RO

Protocolo 0044865944

Portaria nº 1 de 03 de janeiro de 2024

Designa servidor para substituir o Coordenador de Tecnologia da

Informação titular em suas ausências e impedimentos legais, ou



Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE REABERTURA COM ADENDO MODIFICADOR 01

Pregão Eletrônico nº 617/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0041.000707/2023-34

Objeto: Registro de Preço para a futura e eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de veículos com assistência total pelo período de 30 meses, para 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado do Desen-
volvimento Econômico – SEDEC.
A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através 
de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados por força das 
disposições contidas na Portaria nº 142 de 01 de novembro de 
2023, publicada no DOE de 06 de novembro de 2023, informa 
que elaborou adendo modificador motivado pelos pedidos de Es-
clarecimento e Impugnação, apresentados por empresas interes-
sadas, interpostos em face do PE 617/2023/SUPEL/RO. Havendo 
divergências nas demais condições editalícias, prevalecerão às 
adequações consideradas de acordo com as modificações sofri-
das por este instrumento.
Em atenção ao art. 22 do Decreto Estadual nº. 26.182/2021, e ain-
da, ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiar-
iamente a modalidade Pregão e, considerando que as alterações 
afetam a formulação das propostas de preços, informamos que o 
prazo de abertura do certame fica reagendado para o dia 24 de 
janeiro de 2024, às 12h:00min (horário de Brasília - DF), no site: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, e permanecendo os 
demais termos do edital inalterados. 

Publique-se.

Porto Velho/RO, 03 de Janeiro de 2024.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Pregoeira SUPEL-CEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 572/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.026070/2023-85

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 
materiais de consumo do Grupo de Apresentação “SISTEMA 
URINÁRIO E COLETORES” - (Materiais MédicoHospitalares/Pen-
so - COLETOR DE SECREÇÕES VIAS AÉREAS (BRONQUIN-
HO), COLETOR DE URINA DE 24 HORAS, DISPOSITIVO PARA 
INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINO LÁTEX Nº 5 TIPO 
CAMISINHA e outros) - EXERCÍCIO 2023/2024”
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (Para os itens 
01, 03, 10, 11, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 23 e 24, aplica-se a AMPLA 
PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota no total de até 25% às 
empresas ME/EPP. Para os demais itens, adota-se a exclusiva 
participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempre-
sas - ME e equiparadas).
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 2.795.387,90.
Data de Abertura: 18 de janeiro de 2024 às 10h00m. (Horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel.

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243. 

Porto Velho/RO, 21 dezembro de 2023.

MARCOS SILVA ALMEIDA JUNIOR
Pregoeiro em Substituição – SUPEL/RO 

Governo do Estado de Rondônia

AVISO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 561/2023/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0009.000911/2023-51

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o forneci-
mento e instalações de equipamentos eletromecânicos/eletrônic-
os necessários para o novo terminal de passageiros do aeroporto 
de cacoal/ro (sskw). Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. PARA 
TODOS OS ITENS, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a 
reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.
A Superintendência Estadual de Licitações, através de sua Pre-
goeira Substituta, nomeada por força das disposições contida na 
Portaria nº 142/GAB/SUPEL, de 06/11/2023, torna público aos 
interessados da licitação em epígrafe, que houve modificação 
na data de abertura do certame para que seja respondida im-
pugnação/esclarecimento. Fica adiada a abertura do certame 
para o dia 08 de janeiro de 2024, às 11h00min (horário de Brasília 
- DF), através do site www.comprasnet.gov.br, permanecendo os 
demais itens e anexos do edital inalterados.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas, através do telefone (69) 
3212-9243, ou no endereço sito a Av. Farquar, s/n - Complexo Rio 
Madeira, Ed. Pacaás novos – 2º andar – Porto Velho/RO - CEP: 
76.801-470.

Porto Velho/RO, 03 de janeiro de 2024.

Bianca Matias de Souza
Pregoeira Substituta - SUPEL/RO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho,  TORNA PÚBLICA  a realização 
do  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  113/2023/SML/PVH, do 
tipo  MENOR  PREÇO, deflagrado  no  Processo  nº  00600-
00019840/2023-72-e,  cujo objeto  é  o  CONTRATAÇÃO  DE  
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  CONTINUADOS  
DE ENGENHARIA  CLÍNICA  NA  GESTÃO  DE  EQUIPAMENTOS  
COM  EXECUÇÃO  DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA, CALIBRAÇÃO, TESTE DE SEGURANÇA 
ELÉTRICA, QUALIFICAÇÃO E FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  E  
ACESSÓRIOS  (20%  DO  VALOR  MENSAL  DOS  SERVIÇOS  
PARA AQUISIÇÃO  DE  PEÇAS),  para  os  equipamentos  
médicos  hospitalares  (ventilador pulmonar,  fototerapia,  
cardioversor,  desfibrilador,  autoclave,  monitor multiparâmetros, 
berço aquecido, aparelho de anestesia, cama de parto, balanças
etc), através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  –  
SEMUSA ,  conforme  condições, quantidades e exigências 
estabelecidas nosAnexos I e II deste Edital.  ABERTURA DAS  
PROPOSTAS:  19/01/2024 às  09h300min (hora  do  DF).  
ENDEREÇO  ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.
br  .  UASG:  925172.  OUTRAS  INFORMAÇÕES: Junto  à Equipe 
de Pregão 06, na Superintendência Municipal de Licitações, 
localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São 
Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). E-mail: 
pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-3639/3069. 
VALOR ESTIMADO:  R$  2.528.214,00 (Dois milhões, quinhentos 
e vinte e oito mil, duzentos e quatorze reais).

Porto Velho-RO, 04 de janeirode 2024.

Vânia Rodrigues
Pregoeira– SML

a 6  Publicações Sexta-feira, 5 de janeiro de 2024


